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Abstrakt

S neustálým vývojem výpočetních technologií roste i význam jejich možností

ve vztahu k uživatelům. Počet lidí přicházejících do kontaktu s počítačovými

systémy se rapidně zvětšuje. Ti, společně se stávajícími uživateli, vyžadují, aby

pro ně bylo jednoduché naučit se ovládat moderní techniku, aby práce s ní byla

rychlá, příjemná a účinná, aby počítače byly výkonnými pomocníky. Splnit tyto

požadavky znamená vytvářet pro uživatele přívětivá uživatelská rozhraní. A právě

o to se snaží vědní obor HCI – interakce člověk–počítač.

Tato bakalářská práce podává přehled požadavků na použitelnost uživatel-

ských rozhraní počítačových systémů, souvisejících norem a jiných standardů

a především pak přehled dnes používaných metodik pro tvorbu uživatelských

rozhraní. Část textu je věnována také popisu postupů při zjišťování použitelnosti

UI.

.[Autorský abstrakt].
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Předmluva

Na konci 20. století jsme byli svědky ohromného rozvoje počítačových techno-

logií. Jejich používání už není vyhrazeno jen odborníkům, ale do kontaktu s po-

čítačem přicházíme denně téměř všichni. Tento rozmach pokračuje s neustávající

rychlostí i dnes a společně s tím vznikají potřeby umožnit i široké laické veřejnosti

ovládat moderní technologie pohodlně, jednoduše, příjemně a efektivně.

V této práci se soustřeďuji na představení hlavních výsledků dosavadního věd-

ního zkoumání v oboru interakce člověk–počítač. Podávám zde přehled nejvhod-

nějších postupů používaných při tvorbě grafického uživatelského rozhraní. Takové

znalosti lze uplatnit při projektování a implementaci různých informačních sys-

témů běžících přímo na počítači uživatele nebo i zpřístupněných přes rozhraní

world wide web. Mohou to být např. systémy pro pořádání firemní dokumentace,

knihovnické systémy, různé internetové vyhledávače a katalogy, webová rozhraní

ke všem možným bázím dat atd.

Často dnes vidíme, že i renomované firmy nabízejí své produkty, jejichž uživa-

telská rozhraní vykazují při hodnocení použitelnosti základní chyby a nedostatky.

Proto je více než vhodné, aby i informační pracovníci jako tvůrci informačních

systémů měli určitou představu, jaká kritéria má dobře navržené uživatelské roz-

hraní splňovat a jakým způsobem toho lze docílit. Naštěstí se tzv. použitelnost

uživatelského rozhraní stává stále důležitější součástí návrhu interakce člověka

s počítačem a již delší dobu je zkoumána na vědecké úrovni, takže v dnešní době

máme dostatek poznatků, které můžeme v praxi aplikovat a činit tak uživatelská

rozhraní informačních systémů přívětivější, lákavější a efektivnější.

Hlavními zdroji informací pro tuto práci byly články v odborných periodi-

kách (především se zaměřením na obor HCI), publikace a některé disertační práce

vesměs vyhledávané v oborových bázích bibliografických dat a katalozích kniho-

ven. V seznamu použité literatury jsou bibliografické záznamy strukturovány dle

ČSN ISO 690 a ČSN ISO 690-2, vzestupně uspořádány podle prvního údaje a roku

vydání a poté očíslovány. V textu jsou pak odkazovány citacemi pomocí prvního

údaje a roku vydání v hranatých závorkách.
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Kapitola 1

Úvod

Ať už na počítači pracujeme, čteme denní zpravodajství, pouštíme hudbu

či filmy, nebo ho využíváme příležitostně při získávání informací o dopravních

spojích, při hledání dokumentů pomocí elektronického katalogu knihovny a po-

dobně, vždy s ním musíme nějakým způsobem komunikovat. Musíme mu předat

naše požadavky na to, co má vykonat, a on nám zase musí sdělit výsledky svých

operací. Tomuto procesu komunikace říkáme interakce člověk–počítač, anglicky

human-computer interaction, HCI.

Abychom mohli počítače ovládat efektivně, musíme pro interakci s nimi vy-

tvořit vhodné prostředky – jak hardwarové (např. klávesnice, myši, monitory,

tiskárny, čtečky pro slabozraké, pedály a řídící páky v letadlech, snímače otisků

prstů), tak softwarové (tj. nabídky s příkazy, tlačítka, zobrazování textů a ob-

rázků atd.). Takové nástroje pak souhrnně nazýváme uživatelské rozhraní, ang-

licky user interface, UI nebo také man-machine interface, MMI. V oblasti tvorby

softwaru jsou pak termínem uživatelské rozhraní obvykle míněny úžeji jen soft-

warové prostředky a především se pak v tomto oboru používá termín grafické

uživatelské rozhraní, anglicky graphic user interface, GUI, označující UI využí-

vající pro zobrazení informací kromě textu také výhod počítačové grafiky (oken,

tlačítek, nabídek, klávesových zkratek, ikon, grafického kurzoru apod.).

HCI jako vědní obor zkoumá interakci mezi člověkem a počítačem a navrhuje

nejvhodnější postupy a řešení tvorby uživatelských rozhraní z hlediska použitel-

nosti – tj. z hlediska efektivnosti, výkonnosti a spokojenosti s užíváním. Je na-

snadě, že se jedná o velmi širokou víceoborovou disciplínu využívající poznatky

z počítačových věd, lingvistiky, psychologie, antropologie, fyziologie, grafického

designu a mnoha dalších.

V následujícím textu se soustřeďuji na popis existujících metodik 1 pro tvorbu

1 K použití pojmů metodika a metodologie: v anglicky psané literatuře je užíván pojem
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uživatelských rozhraní vedoucích k vývoji takových UI, která by co nejvíce spl-

ňovala současná kritéria pro jejich použitelnost. Práce může být použita jako

základní průvodce mezi aktuálními trendy v oblasti projektování a testování uži-

vatelských rozhraní. Neobsahuje podrobné charakteristiky užívaných postupů, ale

poskytuje náhled do jedné z oblastí široké moderní disciplíny HCI.

„methodology‟, který je do češtiny překládán slovy „metodologie‟ nebo „metodika‟, obě česká

slova jsou chápána synonymicky a vzájemně zaměňována: například Český normalizační insti-

tut určil jako překlad termínu „methodology‟ pro sérii norem ISO 9000 oba zmíněné tvary

a definoval je jako: „1. odvětví nebo znalosti, které se týkají metod a jejich aplikace v jednot-

livých oblastech; 2. studium empirických zkoumání nebo postupů jejich použití‟. V této práci

volím užívání pojmu „metodika‟ pro jeho snazší čitelnost a menší komplikovanost.
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Kapitola 2

Vývoj uživatelského rozhraní

Během tvorby počítačového softwaru (včetně internetových, např. vyhledáva-

cích, služeb) je nutné nejen stanovit funkce, jaké bude systém nabízet, ale také

navrhnout formu, jakou budou tyto funkce prezentovány uživateli – tj. zhotovit

uživatelské rozhraní.

Přístup k tvorbě uživatelských rozhraní se v průběhu historie měnil jak na

akademické úrovni, tak u vývojářů. Vznikly tak tři pojetí projektování počítačo-

vých systémů ve vztahu k uživateli [Papík, 2001]:

1. projektování řízené systémem (system- and technology-driven) – člověk se

měl systému přizpůsobit (probíhá od 50. let do začátku 80. let 20. stol.)

2. projektování zaměřené na uživatele (user-centered design, UCD) – systémy

již respektují uživatele, ale jeho role je při návrhu stále pasivní

3. projektování s pomocí uživatele a učící se systémy (learner-centered design)

– uživatel je do návrhu systému vtažen od začátku, systémy jsou schopny

se samy přizpůsobovat požadavkům a zvyklostem uživatele; překrývá se

s projektováním zaměřeným na uživatele

Rozdíly mezi prvním a druhým pojetím jsou znázorněny na obrázku 2.1.

Dnes je pro tvorbu UI nosný poslední přístup: projektování s pomocí uživatele

(běžně se však stále nazývá user-centered design, návrh zaměřený na uživatele).

Výstižně jej charakterizuje otázka, kterou bychom si na počátku projektování UI

měli klást: „Kdo bude používat tento produkt?‟, zdůrazňující slovo „kdo‟. Po

jejím zodpovězení pak navrhujeme systém, který bude odpovídat požadavkům

uživatele, jeho zvyklostem, schopnostem, technickým možnostem a umožní mu

co nejefektivněji a co nejpříjemněji provádět jeho pracovní úkoly.
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Tradiční postupy
v projektování softwaru

Nejlepší postupy
v projektování softwaru
zaměřeném na uživatele

Řízené systémem Řízené uživatelem

Individuální příspěvek Mnohaoborová týmová spolupráce uživatelů,
zákazníků, odborníků na lidské aspekty


[…]


cenční poplatek. Pro testovací týmy však představují velkou výhodu – ušetření

času a nemalých finančních prostředků při přípravě vlastních dotazníků.

Zkratka Název Autor

QUIS Questionnaire for User Interface Satisfaction Chin aj. [1988]

PUEU Perceived Usefulness and Ease of Use Davis [1989]

NAU Nielsen's Attributes of Usability Nielsen [1994b]

NHE Nielsen's Heuristic Evaluation Nielsen [1994b]

CSUQ Computer System Usability Questionnaire Lewis [1995]

ASQ After Scenario Questionnaire Lewis [1995]

PHUE Practical Heuristics for Usability Evaluation Perlman [1994]

PUTQ Purdue Usability Testing Questionnaire Lin aj. [1997]

SUMI Software Usability Measurement Inventory Kirakowski [1994]

MUMMS Measurement of Usability of Multi Media

Software

HFRG [1997]

WAMMI Website Analysis and Measurement Inventory Kirakowski aj. [2005]

Tabulka B.1: Vybrané dotazníky používané pro ověřování použitel-

nosti UI
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Na obrázku B.1 je seznam 118 slov hodnotících produkt, používaných na kar-

tách odezvy při hodnocení dojmů z používání produktu. Tuto metodu zjišťování

použitelnosti produktů vyvinula firma Microsoft. Zde uvádím její dotazníkovou

formu.

� Accessible � Creative � Fast � Meaningful � Slow

� Advanced � Customizable � Flexible � Motivating � Sophisticated

� Annoying � Cutting edge � Fragile � Not Secure � Stable

� Appealing � Dated � Fresh � Not Valuable � Sterile

� Approachable � Desirable � Friendly � Novel � Stimulating

� Attractive � Difficult � Frustrating � Old � Straight Forward

� Boring � Disconnected � Fun � Optimistic � Stressful

� Business-like � Disruptive � Gets in the way � Ordinary � Time-consuming

� Busy � Distracting � Hard to use � Organized � Time-Saving

� Calm � Dull � Helpful � Overbearing � Too Technical

� Clean � Easy to use � High quality � Overwhelming � Trustworthy

� Clear � Effective � Impersonal � Patronizing � Unapproachable

� Collaborative � Efficient � Impressive � Personal � Unattractive

� Comfortable � Effortless � Incomprehensible � Poor quality � Uncontrollable

� Compatible � Empowering � Inconsistent � Powerful � Unconventional

� Compelling � Energetic � Ineffective � Predictable � Understandable

� Complex � Engaging � Innovative � Professional � Undesirable

� Comprehensive � Entertaining � Inspiring � Relevant � Unpredictable

� Confident � Enthusiastic � Integrated � Reliable � Unrefined

� Confusing � Essential � Intimidating � Responsive � Usable

� Connected � Exceptional � Intuitive � Rigid � Useful

� Consistent � Exciting � Inviting � Satisfying � Valuable

� Controllable � Expected � Irrelevant � Secure

� Convenient � Familiar � Low Maintenance � Simplistic

Obrázek B.1: Dotazníková forma karet odezvy na produkt (Product

Reaction Cards) [Benedek aj., 2002b; Tullis aj., 2004]

Na obrázku B.2 je sada 19 otázek dotazníku na použitelnost počítačových

systémů (Computer System Usability Questionnaire) se sedmibodovou hodnotící

škálou vytvořený firmou IBM [Lewis, 1995].

IV

1 2 3 4 5 6 7 NA

1. Overall, I am satisfied with how easy it is

to use this system

strongly

disagree

� � � � � � � strongly

agree

�

2. It was simple to use this system strongly

disagree

� � � � � � � strongly

agree

�

3. I can effectively complete my work using

this system

strongly

disagree

� � � � � � � strongly

agree

�

4. I am able to complete my work quickly

using this system

strongly

disagree

� � � � � � � strongly

agree

�

5. I am able to efficiently complete my work

using this system

strongly

disagree

� � � � � � � strongly

agree

�

6. I feel comfortable using this system strongly

disagree

� � � � � � � strongly

agree

�

7. It was easy to learn to use this system strongly

disagree

� � � � � � � strongly

agree

�

8. I believe I became productive quickly

using this system

strongly

disagree

� � � � � � � strongly

agree

�

9. The system gives error messages that

clearly tell me how to fix problems

strongly

disagree

� � � � � � � strongly

agree

�

10. Whenever I make a mistake using the

system, I recover easily and quickly

strongly

disagree

� � � � � � � strongly

agree

�

11. The information (such as online help,

on-screen messages, and other

documentation) provided with this

system is clear

strongly

disagree

� � � � � � � strongly

agree

�

12. It is easy to find the information I needed strongly

disagree

� � � � � � � strongly

agree

�

13. The information provided for the system

is easy to understand

strongly

disagree

� � � � � � � strongly

agree

�

14. The information is effective in helping me

complete the tasks and scenarios

strongly

disagree

� � � � � � � strongly

agree

�

15. The organization of information on the

system screens is clear

strongly

disagree

� � � � � � � strongly

agree

�

16. The interface of this system is pleasant strongly

disagree

� � � � � � � strongly

agree

�

17. I like using the interface of this system strongly

disagree

� � � � � � � strongly

agree

�

18. This system has all the functions and

capabilities I expect it to have

strongly

disagree

� � � � � � � strongly

agree

�

19. Overall, I am satisfied with this system strongly

disagree

� � � � � � � strongly

agree

�

Obrázek B.2: Dotazník na použitelnost počítačových systémů [Lewis,

1995]

V

Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým

podpisem, že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

V Praze, 16. srpna 2006

podpis

Jméno Katedra / Pracoviště Datum Podpis

Titulní strana
Prohlášení
Identifikační záznam
Abstrakt
Obsah
