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Cíl práce:
Cílem práce bylo shrnout požadavky na uživatelské rozhraní pro dosažení nejvyssl míry
použitcnosti systému a určit základní metodické postupy při návrhu tohoto rozhraní.

Shoda se za41Íním JJakalářského úkolu:
Cíl i struktura práce qobře sleduje zadání bakalářského úkolu.

Struktura práce:
Práce je nepříliš přehledně strukturována, sestává v podstatě z jediné kapitoly, která je
opatřena úvodem a závěrem. V případě pokračování v diplomovém úkolu bych doporučoval
změnu - podrobnější strukturování na první úrovni. Autor postupně probírá jednotlivé fáze
vývoje uživatelského prostředí a erudovaně popisuje jednotlivé metodiky. Je zřejmé, že
nastudoval mnoho literatury a získal dostatečný přehled o probíraném tématu

Volba informačních zdrojů:
Autor pracoval s přiměřenou škálou zahraničních i českých informačních zdrojů, které uvádí
v seznamu použité literatury. Je dobré, že jistá část těchto informačních zdrojů jsou kvalitní
informační prameny a monografie, nikoliv tedy jen webové zdroje.

Stylistická úroveň práce:
Po této stránce nemám k práci žádné výhrady, práce je velmi čtivě napsaná, autor dobře a
přesně formuluje své myšlenky.

Formální úprava práce:
Grafická úroveň práce je výborná a odpovídá charakteru bakalářské práce. Oceňuji, že
tabulky jsou autorem překresleny, příp. počeštěny. Líbí se mi také, že je práce vybavena
seznamem obrázků, tabulek, zkratek, rejstříkem a relevantními přílohami.

Doplňující otázky pro obhajobu:
Jako doplňlŮící otázku bych se rád zeptal na uživatelské mentální modely. Má s nimi autor
nějakou zlqJšenost, případně četl o postupech tohoto modelování v literatuře? Mám dojem, že
je to v ijCI (CHI) týmech jeden ~ nejpoužívanějších způsobů návrhu Ul, přičemž tomuto
tématu je v práci věnována spíše Q~~jová pozornost.

z~věr '
P ,áce s~ mi velJ1li líbila. oceňuj; ťečlivé zpracování a zajímavé téma, které je na ÚISK velmi
d ležité a vítan~. Předloženq4 bakalářskou práci doporučuji k obhajobě s hodnocením
výborně. '

Ing. Martin Souček